[image: image2.png]Conselho Municipal de Politica

CLLTURAL

DE FLORIANOPOLIS

	CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE FLORIANÓPOLIS

RESOLUÇÃO Nº 01, de 11 de março de 2020
Regulamenta a Legitimação e funcionamento dos Fóruns Setoriais Permanentes de Cultura de Florianópolis e dá outras providencias.
O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE FLORIANÓPOLIS no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO:
- O disposto no Regimento Interno do Conselho Municipal De Política Cultural – Cap. X, Art. 38º – DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS; Para atender à complexidade e especificidades da área cultural são instituídos os Fóruns Setoriais como instância deliberativa e propositiva auxiliares ao CMPCF.
- O disposto no Plano Municipal de Cultura de Florianópolis.
- O encaminhamento da Assembleia Geral Ordinária deste Conselho, de 02 de março de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - Legitimar, por meio de analise e parecer exaurido por este Conselho, as atividades dos Fóruns Setoriais Permanentes.
Art. 2º - Os Fóruns Setoriais terão o prazo máximo de 30 dias a partir desta publicação para apresentar a este Conselho, de maneira física e digitalizada, os seguintes documentos:
a) Ata de criação;
b) Lista de Presença assinada pelos participantes
c) Regimento Interno
Art. 3º - Este Conselho terá o prazo máximo de 60 dias, após o recebimento da documentação, para encaminhar para os conselheiros analisarem e emitirem pareceres que serão submetidos à plenária para homologação e reconhecimento da legitimidade do Fórum Setorial.
Art. 4º - Os Fóruns Setoriais deverão encaminhar periodicamente a este Conselho, de maneira física e digitalizada, convocatórias de suas Assembleias, cópias de Atas e Listas de Presença, eventuais alterações regimentais e demais documentos produzidos como cartas, moções e outros tipos de manifestação, como comprovação de suas atividades e, consequentemente, sua consolidação.
Art. 5º - Este Conselho deverá manter o material físico organizado em arquivos e disponibilizar o material digital para consulta publica.
Art. 6º - Os Fóruns Setoriais deverão apresentar a este Conselho, no prazo máximo de 60 dias a partir desta publicação, cronograma prévio de encontros e plano de ações para o exercício de 2020.
Art. 7º - Os Fóruns Setoriais deverão apresentar a este Conselho, no prazo máximo de 60 dias a partir desta publicação, estratégias para elaboração de seus Planos Setoriais.
Art. 8º - Os Fóruns Setoriais, respeitadas suas especificidades, deverão criar Grupos de Trabalho para desenvolver as propostas de seus Planos Setoriais com base em metodologia e procedimentos já reconhecidas e consolidadas e tendo o Plano Municipal de Cultura de Florianópolis como documento base.
Art. 9º - O Conselho orientará naquilo que couber, os Grupos de Trabalho para a elaboração dos Planos Setoriais de Cultura.
Art. 10 - No caso de descumprimento de apresentação do previsto nesta RESOLUÇÃO, o assunto será submetido à plenária deste conselho para discussão e providências.
Art. 11 - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
                                                              [image: image1.jpg]

Cristina Villar de Souza
Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural de Florianópolis
[image: image2.png]